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O'ZBEKISTONDA XIX-XX ASRLARDA NAQQOSHLIK  

SAN’ATINING RIVOJLANISHI 

 

Sultonova Intizor Qobil qizi 

Kamoliddin Behzod nomidagi Milliy rassomlik va 

 dizayn instituti magistranti 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada amaliy san’atning eng muhim turlaridan biri 

bo‘lgan naqqoshlik san’ati va uning XIX-XX asrlardagi rivojlanishi haqida, naqqoshlik 

maktablari, naqqosh ustalar, tarixiy obidalarnigi bezatilishida naqqoshlik san’atining 

o‘rni va ahamiyati to‘g‘risidagi tadqiqot ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: Amaliy san’at, naqqoshlik, naqsh, tarixiy obidalar, xalq ustalari, 

naqsh elementlari, rivojlanish, milliy meros. 

 

Kirish. O’rta osiyo naqqoshlik san'ati qadimdan dunyoga mashqur. O’tmishda 

ota-bobolarimiz qurgan muqtasham binolar qozirgi kungacha maftunkor jilvasini 

yo’qotmagan. Yuksak did bilan ishlangan naqshlar qozirgacha bizni qayratga solib 

kеlmoqda.    Naqsh arabcha tasvir, gul dеgan ma'noni bildirib, u qush, qayvonot, 

o’simlik dunyosi, gеomеtrik va boshqa turli shakllarning ma'lum tartibda 

takrorlanishidan qosil qilingan bеzakdir. 

Islom talablariga buysunish oqibatida jonivorlar, parrandalar va odamlarni 

tasvirlash yo’qolib borib naqqoshlik rivoj topdi. Arab yozuvi o’zlashtirildi. Natijada 

naqshlar bilan unvonli yozuv (epigrafika) uslubi paydo bo’ldi. Arab yozuvi naqshlar 

bilan birga chizildi. Arab yozuvi ham bеzak, ham duo-afsunlar vazifasini bajardi.   

Naqqoshlik xalq-amaliy bеzak san'atning bir turi sifatida qadimdan o’zbеk 

madaniyatining muqim bo’lagi qisoblanadi. Ko’p asrlar mobaynida uning badiiy 

an'analari vujudga kеldi va rivojlandi. Naqshlarda san'atning boshqa hamma turlaridan 

farqli ravishda avlodlarning chambarchas boqliqligini,  milliy an'analarning 

davomiyligini ko’rish mumkin. Naqqoshlik an'analari san'atning ana shu turini 

o’rganish mеtodlari sifatida ham bobodan otaga, otadan o’g’ilga o’tib kеlgan. Ana shu 

davomiylik tufayli naqqoshlik san'ati hozirgacha saqlanib kеlmoqda. Naqshning eng 

yaxshi namunalari boy ijodiy fantaziya orqali birlashtirilgan shakllarning maqsadga 

muvofiqligi va go’zalligi bilan farqlanadi. Bunda xalq ustalarining atrof muqitga 

harashlaridagi tafovut aks etadi. Naqshdagi chizgilar o’yini musiqadagi ohang singari, 

qo’shiq va ertak kabi “xalq hayotiy tajribasining katta umumlashmasidan”  tarkib 

topgandir. 
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Badiiy naqqoshlik ranglarning uyg’unligida va o’ziga xos kompozitsiyalarda 

go’zallik yaratish san'atidir. Naqqosh usta o’z ishida ranglarning tabiiy jilosidan va 

uyqunligidan, bеjirim shakldan, matеrial fakturasidan moqirlik bilan foydalanib yorqin 

ifodalikka erishadi. 

O’zbеkistonning an'anaviy mе'morchiligida naqqoshlik asosan shiftlarni, 

jimjimador araqilarni, saroy ustunlarini, masjidlar, maktablar, boylarning uylari, 

yoqochdan yasalgan buyumlarni bеzashda qo’llangan. Nozik o’simliksimon-

gеomеtrik naqshdagi o’zaro singib kеtgan novdalar, shoxlar va qashamatli tasvirlangan 

gullarning ritmik harakati, o’zbеk ustalarining ishlaridagi islimi va girix naqshlarining 

klassik motivlari shiftlarning shakliga moslangan. Naqsh ko’proq intеrеrlarni va yopiq 

ayvon, pеshayvonlarni bеzashga xizmat qiladi.   

Hozirgi paytda naqshdan mе'morchilikda, uy jiqozlari, sovqalar, mayda yoqoch 

o’yinchoqlar, musiqa asboblari va turmushda kеrakli buyumlarni bеzashda 

foydalaniladi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Yaqin o'tmishda o'zbek amaliy bezak 

san'atining eng rivojlangan naqqoshlik, ganchkorlik, tosh va suyak o'ymakorligi, 

kandakorlik, pichoqchilik, bo'yrachilik, zargarlik, kashtachilik, zardo'zlik, 

gilamdo'zlik, kigizchilik, savatchilik kabi turlarining o'ziga xos bajarish 

texnologiyalari, haqiqiy milliy nomlari, ularga xos atamalar, bu san'atlarga xos 

maktablar, uslublar hamda shu sohalarda nom qozongan ustalarning xizmatlari butun 

jahonga dong'i ketgan. 

Badiiy naqqoshlik ranglarning uyg'unligida va o'ziga xos kompozisiyalarda 

go'zallik yaratish san'atidir. Naqqosh usta o'z ishida ranglarning tabiiy jilosidan va 

uyg'unligidan, bejirim shakldan, material fakturasidan mohirlik bilan foydalanib 

yorqin ifodalikka erishadi. 

O'zbekistonning an'anaviy me'morchiligida na qqoshlik asosan shiftlarni, 

jimjimador araqilarni, saroy ustunlarini, masjidlar, maktablar, boylarning uylari, 

yog'ochdan yasalgan buyumlarni bezashda qo'llangan. Nozik o'simliksimon-geometrik 

naqshdagi o'zaro singib ketgan novdalar, shoxlar va hashamatli tasvirlangan gullarning 

ritmik harakati, o'zbek ustalarining ishlaridagi islimi va girih naqshlarining klassik 

motivlari shiftlarning shakliga moslangan. Naqsh ko'proq interyerlarni va yopiq ayvon, 

peshayvonlarni bezashga xizmat qiladi. 

Hozirgi paytda naqshdan me'morchilikda, uy jihozlari, sovg'alar, mayda yog'och 

o'yinchoqlar, musiqa asboblari va turmushda kerakli buyumlarni bezashda 

foydalaniladi. 

Naqqoshlik maktablari. Xonliklar davrida xalq amaliy san'ati ustalari Xiva, 

Qo'qon, Buxoro, Samarqand kabi shaharlarga yig'ila boshladilar. Ko'pincha Farg'ona 

va Buxoro naqqoshlari Samarqandga, Qo'qon, Marg'ilon ustalari Toshkentga kelib 
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ko'pgina binolarni bezar edilar. Bu esa naqqoshlik maktablarining yanada 

rivojlanishiga, o'ziga xos kompozisiyalarning yaratilishiga, ranglar majmuasini yanada 

boyitishda juda katta rol o'ynaydi. Lekin bu naqshlar bir-biriga o'xshasada, har bir 

naqqoshlik maktabi o'zining alohida kompozisiyasi, ish uslubi, rang koloriti bilan 

ajralib turadi. 

Toshkent naqqoshlik maktabi. Toshkent naqshlari o'zining nafisligi va 

ranglarning bir-biriga asta-sekin o'tishi, aniq bir koloritga qat'iy rioya qilinishi, 

geometrik va o'simliksimon naqshlarning ko'p ishlatilishi bilan ajralib turadi. Naqshlar 

ko'pincha yashil gammada ishlanadi. Isli miy naqshlarda oygul, paxta, bofta,uch barg, 

shukufta, bargli gul va boshqa elementlar aniq stillashtirtlgan murakkab girih naqshlari 

ham keng qo'llanilgan. 

Naqqosh ustalardan Olimjon Qosimjonov, Yoqubjon Raufov, Jalil Xakimov, Toir 

To'xtaxo'jayev, Zokir Bositxonov, Maxmud To'rayev, Anvar Ilhomov, Komil 

Karimov, va boshqalar Toshkent naqqoshlik maktabi asoschilaridirlar. 

Yo.Raufov tojik naqqoshlik maktabining ananalarini saqlagan holda ajoyib 

kompozisiyalar yaratgan. Ijodkor o'zbek-tojik naqshlarining boy madaniy merosidan 

mohirona foydalanib, ko'pgina islimiy va geometrik naqsh kompozisiyalarini yaratdi. 

Uning naqshlari ranglarining yorqinligi hamda bir-biriga uyg'unligi bilan ajralib turadi. 

U o'z kompozisiyalarida yangi-yangi elementlarni kashf etgan. Yo.Raufov naqshlarni 

bo'rttirib, kundal texnikasidan ham foydalandi. T.To'xtaxo'jayev murakkab uslubdagi 

naqsh kompozisiyalarini tuza olgan. Ustaning oltinsimon-jigarrang koloritdagi naqshi 

Toshkent naqqoshlik maktabining rivojlanishida qo'yilgan yangi bir qadam bo'ldi. 

O'zbek naqqoshlik maktabini rivojlantirishda samarali hissa qo'shgan Olimjon 

Qosimjonovning talantli shogirdi, naqqoshlik bo'yicha o'ziga xos maktab yaratgan, 

juda ko'p shogirdlarning ustozi - O'zbekiston xalq rassomi Jalil Xakimovdir. Ota-

bobolarimizni qadimdan yaratib kelgan naqshlarini qayta tiklashda ustaning xizmatlari 

kattadir. J.Xakimovning naqshlarini e'tibor berib kuzatsak, undagi naqshlar 

elementlarga boyligi, aniq, rovonligi, yorqin yashil koloritda bo'lishi bilan ajralib 

turadi. U gulli girih kompozisiyalarini juda ko'p ishlagan. J.Xakimov o'zbek milliy 

naqqoshlik san'ati an'analarini puxta egallagan, uni samarali davom ettirgan 

san'atkordir. Usta naqshlagan xontaxta, kursi, quticha va boshqa buyumlar dunyoning 

ko'pgina davlatlarida yuqori baholangan. Uning ijodi Sharq an'analari ruhida 

rivojlandi, tarixda o'chmas iz qoldirdi. 

Xiva naqqoshlik maktabi. Xiva naqshi Samarqand, Toshkent, Farg'ona, Buxoro 

naqshidan tubdan farq qiladi. Xiva naqshida asosan zangori va yashil ranglar juda ko'p 

ishlatilgan. Islimiy naqsh kompozisiyasida novda, marg'ula, shukufta, barg, no'xat, gul, 

oddiy oyguldan tashkil topadi. Ko'pincha yulduz hosil qiluvchi girihlar ishlatilib, orasi 

spiralsimon islimiy naqsh bilan boyitilgan. Xiva naqshlari umuman madoxilli naqshlar 

asosida tuziladi. Islimiy naqsh esa spiralsimon mayda qilib ishlanadi. Xiva naqqoshlik 
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maktabining yorqin namoyandalari Abdulla Boltayev, Ro'zimat Masharipov, 

Odamboy Yoqubov, Eshmurod Sapayev va boshqalar. 

Buxoro va Samarqand naqqoshlik maktablari. Buxoro naqshi 

kompozisiyalarining murakkabligi va jozibadorligi bilan ajralib turadi. Buxoro 

naqshlarida murakkab girihlar aniq va puxta o'lchamda ishlatilishi, o'simliksimon 

naqshlarning yaproq, meva, gul barglar ritmiga alohida e' tibor berilishi bilan 

farqlanadi. 

Muhokama va natijalar. XIX asrning ikkinchi yarmigacha lojivor sarg‘ish, 

qizil-jo‘sha sabzi bo‘yoqlar ishlatilib kelindi. XIX asr oxirlarida ochiq rangli 

bo‘yok,lar, masalan, sariq sabzi, shingobi bo‘yoqlar topildi. O‘zbek naqshlarida 

bo‘yeqlarning tuslari doim bir tekisda: quyuq, tekis, o‘tkir tusli bo‘yoqlar ishlatiladi. 

Masalan, qora tusdan oq tusga, jo‘sha tusdan to‘q yashil tusga, yashil tusdan sariq tusga 

o‘tiladi. 

Naqqoshlik san’ati haqida birorta ham kitob yoki maktab bo‘lmagan. Ustalar 

hunarni ustozlaridan yoki ota-laridan o‘rganganlar. Naqsh ustalari shogirdlari yorda-

mida boylarning mehmonxonalari, saroy va madrasalarni bezatib tirikchilik 

o‘tkazganlar. 

XX asrning 20-yillaridan boshlab O‘zbekistonning ko‘pgina shaharlarida badiiy 

san’at ishlarini rivojlantirish maqsadida artellar va kombinatlar ochiladi. Artellarda 

o‘quvchilar uyushmasi tuzilib, har bir uyushmaga bir ikkitadan ustalar biriktiriladi. 

Hunar o‘rganuvchilar ishning murakkabligiga qarab 3 oydan 6 oygacha shogird bo‘lar 

va shogirdlik vaqtida har oyda oylik va o‘rganish uchun material hamda asbob-

uskunalar bilan ta’minlanardi. Shogirdlik vaqti tugagandan keyin ular imtihon 

topshirib, qilgan ishlariga va bilimlariga qarab malaka darajasini olardilar. Toshkentda 

P.P. Benkov nomidagi Rassomlar tayyorlash maktabida 1952/53 o‘quv yilida amaliy 

san’at bo‘limi ochilib, bu yerda birinchi tashkil etilgan o‘quv ishlab chiqarish 

kombinatini bitirib chiqqan ustalar va O‘zbekistonda nom chiqargan xalq ustalari dars 

berishdi. Bular orasida Yoqubjon Raufov, Muhiddin Rahimov, Jalil Hakimov, 

Mahmud Usmonov, Toir To‘xtaxo‘jayev va boshqalar bo‘lgan. 1949 yilda Ostrovskiy 

nomli pionerlar saroyida, 1954 yilda Lenin nomli pionerlar saroyida naqqoshlik va 

ganchkorlik to‘garagi ochilib, unda o‘quvchilar har ikka-la san’at turini zo‘r qiziqish 

bilan o‘rganadilar. 

Toshkentda badiiy amaliy san’at sohasida kasb-texnika maktabi ochiladi. Maktab 

qoshida o‘ymakorlik, miskarlik, zargarlik va gilamchilik ustaxonalari tashkil qilinadi. 

Hozirgi vaqtda ustalar o‘z shogirdlari bilan birgalikda teatr, klub va muzey 

binolarini naqsh bilan bezab, mehnatlarini elga manzur etmoqdalar. Bundan tash-qari, 

ko‘rgazmalar uchun badiiy buyumlarini ishlab o‘z mahoratlarini namoyish 

qilmoqdalar. 

http://www.newjournal.org/
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Keyingi yillarda xalq san’atiga bagishlangan qator kitoblar nashr etilmoqda. 

Masalan, o‘zbek xalqining atoqli naqsh ustasi Qosimjon Olimjonovning ijodiga 

bagishlangan "Toshkent naqshi", toshkentlik o‘ymakor usta Maqsud Qosimov ijodiga 

bag‘ishlangan "Toshkent o‘ymakorligi", xorazmlik usta Abdulla Boltayev ijodiga ba-

gishlangan kitoblar shular jumlasidandir. Bunday kitoblar yosh naqqoshlarni 

tarbiyalashda, o‘z hunar va malakalarini yanada takomillashtirishda, zamonaviy ijodiy 

ishlar yaratishda yordam beradi. 

Xulosa. Tasvirda epchil, kuchli, yengilmas sher ramziy ma'noda Yalangto'sh 

Bahodirga ishora qilingan, uning muqoyasi qilib kuchsizlik ramzi tariqasida ohu 

tasvirlangan. Quyosh esa o'sha davr va hayot ramzi tariqasida olingan. Zangori rangli 

koshinlar orqali koinotni va tinchlikni, noziklik o'simliksimon gul naqshlar orqali bog'u 

bo'stonni, tabiatni aks ettirgan. 
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